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1 ÚVOD

Moderní doba, charakteristická dynamickým rozvojem téměř ve všech oblastech

života člověka, klade na jedince neustále se zvyšující nároky. Ve zrychleném tempu

životního stylu, jedinec snadno podlehne globálnímu tlaku, směřujícího ke konzumnímu

způsobu života a k preferování hedonistických požitků. Poznatky v oblasti životního

stylu a výzkum jeho stěžejních determinant, ve světle nových vědeckých zjištění

poměrně jasně ukazují, kterým rizikovým faktorům životního stylu se v rámci

zachování dobrého zdravý a kvality života vyhnout, ale i tak je stále nejčastějším

důvodem nemocnosti a úmrtnosti populace rozvoj chronických neinfekčních

onemocnění, tedy civilizačních chorob. Životní styl musíme chápat komplexně a

multifaktoriálně, rizikové chování, byť jen v jedné oblasti životního stylu negativně

ovlivňuje celou řadu dalších aspektů. Nespornou výhodou dnešní doby je možnost

svobodné volby životního stylu jen na základě vůle a motivace každého jedince. Pro

objasnění a definici volních a motivačních faktorů jedince ovlivňujících způsob

životního stylu, přispívá celá řada aktuálních výzkumů. Do oblasti výzkumu životního

stylu a kvality života je směřována i tato práce, která si klade za cíl šetření v oblasti

životního stylu specifické cílové skupiny studentů vysokých škol. Tato práce a její

výsledky se zařadí do širšího evropského výzkumu v této oblasti, který pomůže

definovat rozdíly v jednotlivých regionech a na odlišně zaměřených univerzitách a

jejich fakultách. Praktické šetření této práce zkoumá a hodnotí kvalitu života a aspekty

životního stylu studentů filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ZDRAVÍ

Zdraví v historickém a kulturním vývoji člověka vždy zaujímalo nejvyšší příčky

hodnotového systému. I dnes je zdraví považováno za důležitý prostředek k dosažení a

udržení pocitu spokojenosti a naplnění života (Kebza, 2005). Zdraví slouží jako

prostředek k dosažení cíle, ale podle Čeledové a Čevely (2010) by nemělo představovat

cíl života. Vnímání a hodnocení zdraví je zcela individuální a závisí na řadě okolností

(pohlaví, věk, socioekonomický status, apod.) Někdy je zdraví vnímáno zcela

abstraktně „hlavně zdraví“, jindy zcela konkrétně, např. stav probíhající nemoci. K

pojmu zdraví je přes zdánlivou jednoznačnost možno přiřadit několik úrovní vnímání a

řadu různých obsahů. Jde o pojem komplexní povahy a zároveň pojem dynamický, daný

interakcí člověka s prostředím a s ní souvisejícím životním stylem. Ten je v dnešní době

řazen mezi klíčové determinanty zdraví (Kebza, 2005).

„Dnes ve 21. století, se setkáváme s velice pestrým pojetím zdraví. Některá

pojetí jsou až příliš zužována na zdraví těla (fyzický stav člověka), jiný chápou zdraví

jen jako zboží (viz. Např. komerční pojetí farmakoterapie). Další chápu zdraví jako

tajemnou sílu, kterou člověk dostává při narození a s niž musí v životě hospodařit

(Křivohlavý, 2003, s. 31).

Protože na pojem zdraví nelze nahlížet izolovaně, liší se i současná pojetí a

pokusy o definici. Teorie zdraví se pohybují v různých dimenzích a snaha o širší

definici zdraví by měla obsáhnout genetickou i získanou podmíněnost zdraví, vyjádřit

objektivní zdravotní stav, stejně jako subjektivní vnímání pocitů spokojenosti, posoudit

chování jedince ve vztahu ke zdraví a nemoci a zároveň respektovat krátkodobou i

dlouhodobou dynamiku. Zdraví, stejně jako nemoc jsou pojmy multifaktoriální,

výsledky mnoha příčin, a v jejich vztahu nelze hledat jednoduché souvislosti. Ke stejné

nemoci, stejně jako ke srovnatelné úrovni zdravotnímu stavu mohou jedinci dospět

různými cestami (Čeledová & Čevela, 2010).

Zdraví představuje pro jedince základní hodnotu a zároveň biologickou potřebu,

nezbytnou pro naplnění společenských rolí, dosažení osobního blaha a dosažení

životních cílů. Z pohledu jedince lze také zdraví chápat, jako schopnost vyrovnat se

s nároky prostředí a okolí, bez narušení životních funkcí. Na společenské úrovni kvalita
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zdraví představuje předpoklad pro úspěšný socioekonomický rozvoj populace.

Populační celek, pokud chce přežít, musí věnovat pozornost zdraví jedinců (Čeledová &

Čevela, 2010).

2.1.1 Definice zdraví

Nejznámější a zároveň nejrozšířenější definicí zdraví předkládá Světová

zdravotnická organizace (WHO). „Healt is state of complete physical, mental and social

well-being and not merely the absence of disease and infirmity“, tzn. zdraví je stav

naprosté tělesné, duševní a sociální pohody a ne pouze nepřítomnost nemoci nebo

slabosti (Čeledová & Čevela, 2010).

Hartl & Hartlová (2000) u odkazu zdraví (health, well-being) ve svém

psychologickém slovníku uvádějí: 1) Negativní vnímání zdraví, jako pouhou

nepřítomnost nemoci, či duševní nebo tělesné poruchy. 2) Zdraví, jako souhrn vlastností

organismu schopný reagovat na měnící se vlivy vnějšího i vnitřního prostředí bez

narušení fyziologicky důležitých funkcí. 3) Definici zdraví dle WHO. Zároveň

upozorňují, že žádnou z definic nelze odlišit nemocné osoby od nešťastných,

nespokojených a nepřizpůsobivých.

Teorií, koncepcí a definic zdraví je v odborné literatuře prezentována celá řada.

Obsáhlejší přehled sestavil Vašina (1999) na základě dat z rozsáhlé studie University of

Cambridge Clinical School z 90. let 20. stol. Na základě analýzy dat identifikoval osm

způsobů pojetí zdraví, vycházejících převážně ze subjektivního zhodnocení zdraví a

jeho charakteristik respondenty.

1) Zdraví jako absence nemoci

Pojetí tzv. „pasivního zdraví“, kde jedinec netrpěl chorobami, bolestmi a

nenavštěvoval lékaře, což bylo považováno respondenty za kritérium

zdraví.

2) Prožívaný stav zdraví, navzdory onemocnění

Jde o pojetí, kde se o zdravích lidech hovořilo jako o těch, kteří neměli

vážnější, případně chronickou chorobu. Vyrovnání se s nemocí vyúsťuje

do stavu, který nebránil životní spokojenosti.
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3) Zdraví jako rezerva, či záloha

Rezerva byla chápána jako rezistence vůči nemoci, schopnost organizmu

zvládnou onemocnění. Za zdravého byl považován jedinec, který se

rychle uzdravil. Tato schopnost byla často chápána jako něco daného,

vrozeného.

4) Zdraví jako fyzická zdatnost

Pojetí „fitness“ mělo na mysli především tělesnou zdatnost, a bylo

preferováno zvláště u mladých lidí. Aktivní pojetí „fitness“ dnes stojí

proti koncepci „pasivního zdraví“.

5) Zdraví jako energie a vitalita

Tato koncepce kombinuje fyzickou zdatnost s pocity energie a vitality.

Slovo energie při popisu zdraví užívali především ženy a starší muži.

Vitalita byla vnímána spíše jako psychosociální pojem a neměla co dělat

s fyzickou energií.

6) Zdraví ve formě sociálních vazeb

Definice zdraví sociálními vazbami a vztahy. Tato definice zdraví byla

velmi typická pro ženy. Mladé ženy se zaměřovaly především na rodinné

vztahy, starší ženy spíše věnovaly pozornost pomoci jiným.

7) Zdraví jako funkce

Koncepce zdraví jako funkce ve smyslu něco dělat s malým důrazem na

pocity a prožívání.

8) Zdraví ve smyslu psychosociální pohody

V této koncepci byl rozhodujícím kritériem psychický stav, často však

spojován s dobrou fyzickou kondicí. Za zdravé byli považováni fyzicky,

duševně i duchovně vyrovnané, jednotné a aktivní osoby.

„Pojetí zdraví se mění s věkem, pohlavím a vzděláním. Pro mladé muže je

kritériem fyzická síla a zdatnost. Pro mladé ženy vitalita, energie a schopnost vyrovnat

se s úkoly. Ve středním věku převládá kritérium psychofyzické pohody. Staří lidé, zvláště

muži chápou zdraví jako funkci, tedy schopnost pracovat, být spokojený a šťastný. Také


[…]


studenty FF.

Legenda: 0 – neuvedli pohybovou aktivitu a neaktivní studenti, 1 – mírně aktivní

studenti, 2 – aktivní studenti.
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Při posouzení vzájemné nezávislosti faktorů v grafu č. 40 pomocí chí-kvadratu

vychází hodnota p=0,060 a hypotézu o vzájemné nezávislosti proto nezamítám.

Závislost faktorů se projevuje blízko hranice hladiny významnosti 5% (p=0,050). Na

hladině významnosti 1% jsou pocity vystavení působení stresu nezávislé na frekvenci

pohybových aktivit nad 30 minut trvání.

Graf č. 40: Porovnání frekvence vystavení působení stresu a frekvence pohybových aktivit nad 30

minut trvání mezi studenty FF.

Legenda: 0 – neuvedli pohybovou aktivitu a neaktivní studenti, 1 – mírně aktivní

studenti, 2 – aktivní studenti.
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Při posouzení vzájemné nezávislosti faktorů v tabulce č. 41 pomocí chí-kvadratu

vychází hodnota p=0,787 a hypotézu o vzájemné nezávislosti proto nezamítám. Mezi

výskytem psychických nebo fyzických problémů v důsledku dlouhodobého stresu a

frekvencí pohybových aktivit nad 30 minut trvání není žádná závislost.

Graf č. 41: Porovnání výskytu psychických nebo fyzických problému způsobených dlouhodobým stresem a

frekvence pohybových aktivit nad 30 minut trvání mezi studenty FF.

Legenda: 0 – neuvedli pohybovou aktivitu a neaktivní studenti, 1 – mírně aktivní

studenti, 2 – aktivní studenti.
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4.6.3 Doprava do školy

Graf č. 42: Frekvence užívání hromadné dopravy mezi studenty FF (n=260).

Hromadnou dopravu využívá k cestě do školy 90% studentů a denně 35%

studentů.

Graf č. 43: Frekvence využívání vlastních motorových vozidel při cestě do školy mezi studenty FF (n=259).

Vlastní motorové vozidlo využívá k cestě do školy 12% studentů a 3% studentů

denně.

Graf č. 44: Frekvence využití kol k dopravě do školy mezi studenty FF (n=259).

93% studentů nevyužívá kolo k dopravě do školy a jen 2% ho využívají denně.
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4.6.4 Diskuze

V oblasti pohybových aktivit jsem vyhodnotil poměr frekvence u pohybových

aktivit do 30-ti minut trvání a nad 30 minut trvání. Nejčastější druhy aktivit do 30-ti

minut uvádí tabulka č. 24. Poměr aktivních a neaktivních studentů je 44%: 56% (graf č.

38). Nejčastější aktivity nad 30 minut trvání uvádí tabulka č. 25 a poměr aktivních a

neaktivních studentů je 55% ku 45% (graf č. 39).

Ve výzkumu se nepodařilo prokázat žádnou statistickou závislost mezi frekvencí

pohybových aktivit studentů nad 30 minut trvání a celkovým pocitem zdraví, pocitem

vystavení působení stresu a výskytem psychických nebo fyzických problémů

v důsledku dlouhodobého působení stresu (graf č. 40, 41, 42). Můžu tedy konstatovat,

že frekvence pohybových aktivit nad 30 minut trvání, nemá na tyto faktory žádný vliv.

Výzkumný předpoklad (2) se nepotvrdil, mezi hodnocením zdravotního

stavu studentů a frekvencí pohybových aktivit není žádná závislost.
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5 ZÁVĚR

Přes nesporné výhody online distribuce dotazníků, jako je snadné oslovení

velkého počtu respondentů, časová nenáročnost distribuce nebo shromažďování dat

v elektronické podobě, je pro výzkum tohoto typu vhodnější osobní kontakt, který

umožní respondentovy pomocí případných dotazů správné pochopení otázky. To ve

svém důsledku může poskytnout přesnější data a statistické hodnoty, které mohou

přispět ke kvalitnějšímu chápání zkoumané problematiky. U anonymně distribuovaných

online dotazníků může být k dispozici poměrně velký soubor dat, ale zároveň také větší

pravděpodobnost nepochopení otázky, přeskakování otázek při vyplňování nebo

recesivní odpovědi. Výsledky zkoumání v jednotlivých oblastech kvality života

studentů Filozofické fakulty Jihočeské univerzity neidentifikovaly žádné výrazné

rozdíly oproti zvyklostem v běžné populaci podobného věkového rozpětí. Přesto se

podařilo naplnit cíle práce a v některých oblastech statisticky prokázat výskyt určitých

jevů, i když se významně nelišily od běžné populace. Práce nepřináší nové poznatky

v oblasti životního stylu a kvality života studentů vysokých škol, avšak ke správnému

pochopení této problematiky přispívá potvrzením dosavadních zkušeností.

V oblasti pohybových aktivit se nepodařilo statisticky prokázat závislost mezi

subjektivním vnímáním zdravotního stavu studentů a frekvencí pohybových aktivit, což

je dle mého názoru způsobeno nevhodnou skladbou těchto aktivit a absencí většího

počtu pohybových aktivit kompenzačního a relaxačního charakteru, které bych

studentům v praxi doporučil zařadit do jejich adekvátního pohybové režimu.

V oblasti výživy se prokázala především nedostatečná konzumace mléčných

produktů a rybího masa. V praxi bych naopak studentům doporučil zvýšenou

konzumaci rybího masa, jako zdroje omega 3 nenasycených mastných kyselin, které

podporují činnost nervové soustavy a také denně konzumovat mléčné výrobky jako

nejpřirozenějšího zdroje vápníku.

Samotný výzkum byl pro mne přínosem, komplexní studium problematiky

v teoretické části bylo poučné, zpracování dat velice zajímavé a obojí mne přimělo

k hlubším úvahám nad danou problematikou i kvalitou vlastního života.
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