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Hlediska- (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení vrisledné klasifikace)
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fakulta
ř**t"tlť"r,

sř *drj{sll*,1
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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příiemní diplomanta: Bc. Jíří Galdia
osobní číslo: P 11803
studiiní program: Vychovatelství
studiiní obor: vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 20t3l20t4
Název diplomové práce: Kvalita životního stylu studentů studujících Filosofickou fakultu Jihočeské
univerzity

Katedra Ř Výchow ke zdraví
vedoucí práce Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
pracoviště vedoucího Dráce Katedry výchow ke zdraví

1 l splnění požadavků zadání l cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naolněn cíl nebvl naolněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Akuálnost oráce l orisinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1 2x 3 4

3 | Struktura práce Zdařilá svstémová Tradični pro dané téma nevhodná
1 2x 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
nramÉnV

Nejnovější dostupné
oramenV

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2x 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení l vÝborné AdekVátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1x 2 3 4

6 Vybavení práce {data, tabulky,
prafu. ořílohv)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkčni Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 lnterpretace vlísledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1x 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

cástečně Vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
riknlv nrárp

lx z 3 4

9 Přínosy práce Originální; inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arsumentačně oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

1x 2 3 4

10 l Praktické wužití l Lze uolatnit v Draxi lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš wužít
1x 2 3 4

11 l práce s odbornÝm iarvkem Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

12 l Formální stránka Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

13 l stvlistika VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

15 Práce splňuje základří požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ANo

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VÝgOnNĚ

Datum:26.5.2OL4

Podpis vedoucího práce:

DalŠÍ hOdnOC€híi( pro rozšíření lze po\\ít samosiatnou označenou přílohu)

Metodické zpracování práce považuji za velmi precizní vzhledem k použitému dotazníku. Připomínku mám

k obsáhlosti diskuze k výzkumným předpokladům. Vzhledem k dostupnosti výsledků již realizovaných studií
bylo možné diskuzivíce rozvinout.

Otázky k obhajobě:

Charakterizujte poj em,,kvalita žív otď' .

Jaké jsou mohou b}t důvody rozdílualkoholové abstinence u sfudentů FF a v ČR?
1.

2.

Výborně velmidobře dobře newhovující
1 2 3 4